
COMUNE DI CONFIENZA
Provincia di Pavia

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 79 del 23/12/2008

OGGETTO : Nomina degli esperti ambientali, ai sensi dell’art. 81 della L.R. 
11/03/2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”.

     L'anno duemilaotto, addì ventitre del mese di  dicembre, alle ore  9.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del Sindaco  Michele Zanotti Fragonara, la 
Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale 
Il Segretario Comunale CARE' Dott. Giuseppe

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

ZANOTTI FRAGONARA 
Michele 

SINDACO SI

DELLA TORRE Francesco VICE-SINDACO SI
QUIRICO Andrea ASSESSORE SI

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :



OGGETTO : Nomina degli esperti ambientali, ai sensi dell’art. 81 della L.R. 
11/03/2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”.

         

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco – Presidente in merito al presente argomento posto 

all'ordine del giorno;

RICHIAMATE:

- la Legge Regionale  n 12/2005, e s.m. e/o i. art. 80, ripartizioni delle funzioni 

amministrative, la quale prevede che le funzioni amministrative per il rilascio dell’

autorizzazione paesaggistica ai sensi degli art.  n. 146 e 159, sono esercitate dai 

comuni ad eccezione di quanto previsto ai commi 2,3 e 5 dell’art. 80 legge regionale  

12/2005 e s.m. e/o i. ;

- la legge Regionale  12/2005, e s.m. art. 81 istituzione della commissione per il 

paesaggio, la quale prevede, che ogni ente locale titolare, ai sensi dell’art. 80, di 

funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle 

relative sanzioni, istituisce e disciplina una commissione per il paesaggio composta da 

soggetto aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio 

ambientale;

- la delibera della giunta regionale 15 marzo 2006 n. 8/2121, ad oggetto: “Criteri e 

procedure per l’esercizio delle  funzioni amministrative in materia dei beni paesaggistici 

in attuazione della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12;

- la delibera della giunta regionale   del 6 agosto 2008 n. 8/7977 ad oggetto: 

"Determinazioni in merito alla verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e 

di competenza tecnico – scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 

146, comma 6 del D.Lgs  n. 42/2004)”;

- la delibera della giunta regionale  del 1 ottobre 2008 n. 8/8139 ad oggetto: ”modifiche ed 

integrazioni alla DGR n. 7977/2008 “ Determinazioni in merito  alla verifica della 

sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico- scientifica per 

l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del D.Lgs n. 42/2004)” ;

FATTO PRESENTE che il Comune di Confienza non ha nominato la sopraccitata 

commissione per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 81, comma 5 della Legge regionale 

12/2005, “Sino all’istituzione delle rispettive commissioni per il paesaggio, il parere 

obbligatorio previsto dal comma 3 è reso dalla commissione edilizia, ove esistente, del 

comune territorialmente competente, integrata da almeno due esperti in materia di tutela 

paesaggistica – ambientale. La commissione edilizia formula il parere di competenza alla 

presenza di almeno uno degli esperti, le cui valutazioni devono essere riportate per esteso 

nei verbali di seduta, allegando relazione scritta..”;

FATTO PRESENTE che al fine di costituire la predetta commissione paesaggistica, in data 

28/11/2008 si è proceduto a pubblicare apposito “Avviso Pubblico”, all’albo pretorio e sul 



sito Internet del Comune;

PRESO ATTO, che nel periodo di tempo previsto dall’Avviso, sono pervenute al protocollo 

del Comune la seguenti n. 3 domande, con allegati curriculum vitae, dalle quali si evince 

l'idoneità dei richiedenti all’espletamento delle funzioni in materia paesaggistico - 

ambientale;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra relazionato di nominare esperti in materia 

ambientale del Comune di Confienza, per le funzioni di cui all’art. 81, comma 5 della L.R 

12/2005 i Sigg:

– VISCONTI Dott.Maurizio di Vigevano con funzioni di Presidente;

– BORSANI Dott.Antonello di Vigevano - componente;

– SCARAMUZZA Ing. Corrado di Robbio - componente;

RITENUTA meritevole di approvazione;

Sentito il Parere reso dal Responsabile del Servizio, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 di cui all’attestazione allegata;

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi voluti dalla legge 

DELIBERA

1) di dotarsi, ai sensi della L.R. 12/2005 di una commissione per il paesaggio, composta 

da soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico – 

ambientale, avente il compito di esprimere parere obbligatorio in merito al rilascio  delle 

autorizzazioni paesaggistiche di competenza di questo Comune. La Commissione, 

composta da tre esperti in materia ambientale e dal Responsabile del Servizio Tecnico, 

in qualità di Segretario verbalizzante e viene convocata presso il comune di Confienza, 

per il rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche, ovvero per la valutazione di impatto 

paesaggistico dei piani attuativi e di nuove edificazioni di particolare rilevanza, nonché 

per tutti gli atti obbligatori previsti dalla legge;

2) di nominare esperti in materia paesaggistico ambientale del Comune di Confienza in 

quanto dotati di titoli idonei allo svolgimento delle funzioni richieste, per le funzioni di cui 

all’art. 81 comma 5 della L.R. 12/2005 i Sigg:

– VISCONTI Dott.Maurizio di Vigevano con funzioni di Presidente;

– BORSANI Dott.Antonello di Vigevano - componente;

– SCARAMUZZA Ing. Corrado di Robbio - componente.

3) di demandare al Responsabile del procedimento  l’adozione di tutti i provvedimenti 

conseguenti  finalizzati alla definitiva soluzione del presente provvedimento. 

      SUCCESSIVAMENTE

RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CONFIENZA
Provincia di Pavia

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione 
di G.C. n.  79 del 23/12/2008 avente per oggetto  " Nomina degli esperti ambientali, ai sensi 
dell’art. 81 della L.R. 11/03/2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”. ".

   Visto l' articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i 
sottoscritti esprimono : 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata. in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO

F.to CARE' Dott.Giuseppe

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata con riguardo all' assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne 
è assicurata la copertuar finanziaria (Art. 49, comma 1)

IL FUNZIONARI RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINAZIARIO

F.to 



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
f.to (Michele Zanotti Fragonara)

 Il Segretario Comunale
f.to  (CARE' Dott. Giuseppe)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 3 gennaio 
2009 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  CARE' Dott. Giuseppe

Nello stesso giorno 03/01/2009 in cui è stato affisso all'Albo Pretorio, il presente Verbale viene comunicato ai 
Capogruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000, N. 267.

Il Segretario Comunale
F.to  CARE' Dott. Giuseppe

ATTI SOTTOPOSTI A CONTROLLO

La presente deliberazione è pervenuta alla sez. di Controllo in data ___________ , prot. n. ___________ .
La Sezione di Controllo ha chiesto la produzione di elementi integrativi, che Le sono stati trasmessi con nota / 
delibera prot. n. ___________ del ___________.

Controdeduzioni pervenute alla Sezione Prov. Di Controllo in data:___________ , prot. n. ___________.
La Sezione di Controllo ha convocato in audizione i rappresentanti dell'Ente in data .

Il Segretario Comunale
F.to  CARE' Dott. Giuseppe

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X]  è divenuta esecutiva il 03/01/2009 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267.

 è divenuta esecutiva il ___________ ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267.

[ ]  è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______.

[ ]  è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, D. 
Lgs. 267/00.

Li  03/01/2009
Il Segretario Comunale

F.to  CARE' Dott. Giuseppe

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, 03/01/2009
Il Segretario Comunale
 CARE' Dott. Giuseppe


